
Mod. 55 Determina 200066/ 2020 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;

VISTO il regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante della
Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione Speciale del
9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della
sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è l'unico centro di
responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale gli impegni da
assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario Generale;

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il provvedimento del Segretario Generale n. 84 del 1° ottobre 2019;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTO il DPCM dell’11 marzo 2020;

VISTO il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all’emergenza epidemiologica da COVID-19” e in particolare l’art. 87, comma 4;

VISTA la nota del 21 aprile 2020 con la quale l’Ufficio Affari Generali e Contratti, per far fronte ad
esigenze impreviste, correlate allo stato di emergenza epidemiologica da virus COVID-19, dirette a
favorire forme di lavoro delocalizzato, in linea con le misure adottate dal Governo per contenere e
gestire l'epidemia in corso, ha richiesto di autorizzare a ratifica, la spesa relativa all’affidamento
diretto, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché degli artt. 59, 60 e 63,
comma 2 del Regolamento di contabilità dell’Autorità, a mezzo Trattativa Diretta MEPA n.1244756
– CIG Z912C70EC0, per il servizio relativo ad attività sistemistica in ambiente Citrix, quantificato
in 10 giornate di supporto specialistico, in favore di Outsourcing Network Sistemi S.r.l., C.F.
0X6496331007, con sede legale a Roma, in Via XX Settembre n.4, per un valore complessivo di
euro 6.000,00- Iva esclusa, pari a euro  7.320,00   inclusa Iva 22%;

VISTO, in particolare, quanto rappresentato nella citata nota UAGEC e precisamente che:

l’Ufficio richiedente ha provveduto ad acquisire un preventivo dal RTI Accenture
S.p.a/Accenture Technology Solution S.r.l./IBM Italia S.p.A./Leonardo S.p.A./Sistemi
Informativi S.r.l., aggiudicatario dell’Accordo Quadro per i Servizio Gestionali Integrati
delle Pubbliche Amministrazioni, con il quale è stato sottoscritto dall’Autorità apposito
contratto esecutivo per i servizi di sviluppo, conduzione, manutenzione e supporto del



Mod. 55 Determina 200066/ 2020 pag. 2

sistema informativo di AGCM, il quale ha quotato il servizio richiesto pari a 13 token
equivalenti ad un valore di euro 7.800,00 – Iva esclusa. In secondo luogo, ha, altresì,
acquisito un ulteriore preventivo da Outsourcing Network Sistemi S.r.l, che ha quotato il
servizio in complessivi euro 6.000,00 – Iva esclusa, pari a 10 giornate di supporto
specialistico;

in considerazione della necessità di poter disporre di tale servizio con estrema urgenza, lo
scrivente Ufficio, valutati con l’ausilio del Responsabile della sicurezza dell’Autorità, Ing
d’Onofrio, i relativi costi da interferenza in euro 168,00, ha provveduto ad avviare con
Outsourcing Network Sistemi S.r.l., individuato come miglior offerente sulla base del
predetto confronto comparativo, la Trattativa Diretta sul MEPA n.1244756 per l’affidamento
del servizio in parola, ai sensi dell’art. 36, co.2 lett. a) del d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii, in esito
alla quale la citata Società ha confermato la quotazione di euro 6.000,00 Iva esclusa;

stante l'urgenza della fornitura in parola, è stata acquisita la preventiva autorizzazione del
Vice Segretario Generale all'emissione del relativo ordine diretto su MEPA, previa verifica
delle relative somme in bilancio;

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio e Ragioneria - Ufficio Bilancio e Verifica
Contabile relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente che la spesa complessiva di
euro 7.320,00 (Iva 22% inclusa) sarà posta a carico di:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.5  307.709.323 2020 7.320,00

DETERMINA

di autorizzare a ratifica, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett.
a) del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., nonché degli artt. 59, 60 e 63, comma 2 del Regolamento di
contabilità dell’Autorità, la spesa relativa al necessario e tempestivo approvvigionamento del
servizio relativo ad attività sistemistica in ambiente Citrix, quantificato in 10 giornate di
supporto specialistico, a mezzo Trattativa Diretta MEPA n.1245191 – CIG ZA02C70EDF, in
favore di Outsourcing Network Sistemi S.r.l., CF 06496331007, con sede legale a Roma, in Via
XX Settembre n.4, per un valore complessivo di euro 6.000,00- Iva esclusa, pari a euro 7.320,00
 inclusa Iva 22%;

la spesa complessiva di euro  7.320,00 (inclusa Iva 22%) è da porsi a carico dello stanziamento
della pertinente sotto-voce del bilancio di previsione dell’Autorità di cui alla nota DIBRA citata
in premessa, come appresso specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.5  307.709.323 2020 7.320,00

Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale ha provveduto, ai sensi dell’art. 63 del
Regolamento di Contabilità dell’Autorità, il Funzionario delegato dell’Ufficio Affari Generali e
Contratti, secondo le modalità previste dal Sistema dell’e-procurement sul MEPA.



Mod. 55 Determina 200066/ 2020 pag. 3



Mod. 55 Determina 200066/ 2020 pag. 4

Determina  firmata elettronicamente il 24/04/2020  da:

IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

SERENA STELLA


